[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

  28.04.2016                                                  с. Кривошеино                                         №    58

                                                                   Томской области

О  внесении изменений в решение Думы Кривошеинского района от 21.11.2007  № 282 «Об утверждении Положения «О порядке прохождения муниципальной службы  в Кривошеинском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законами от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях приведения нормативных правовых актов Кривошеинского района в соответствие с действующим законодательством,
 Дума Кривошеинского района решила:

1. Внести в Положение о порядке прохождения муниципальной службы в Кривошеинском районе, утвержденное Решением Думы Кривошеинского района от 21.11.2007  № 282  от  21.11.2007  (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. в подпункте 7 части 1 статьи 2 слова «повышение квалификации» заменить словами «получение дополнительного профессионального образования»;

1.2. абзац второй части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: «Для целей настоящего Положения используется понятие «конфликт интересов», установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

1.3. подпункт 3 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;»;

1.4. в подпункте 11 части 1 статьи 3 слова «своего непосредственного начальника» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;

1.5. в подпункте 4 части 1 статьи 4 слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

1.6. в подпункте 9 части 1 статьи 4 исключить слова «настоящим Федеральным законом»;

1.7. подпункт 1 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;

1.8. подпункт 3 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.9. подпункт 5 части 1 статьи 5 дополнить следующим содержанием:

«Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;».
1.10. часть 2.1. статьи 5 признать утратившей силу;

1.11. дополнить статью 5 частью 4 следующего содержания:

«4. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

1.12. в подпункте 2 части 3 статьи 8 слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;».

1.13. в подпункте 9 части 3 статьи 8 слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации.».
2. Раздел 2 Приложения № 2 к Положению изложить в редакции согласно Приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Районные вести» и на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель Думы

Кривошеинского района

                             В.В. Нестеров

Глава Кривошеинского района

                            С.А. Тайлашев

Приложение  к решению Думы

№  58    от 28.04.2016

2. Должности муниципальной службы в муниципальном образовании Кривошеинский район

	№ п\п
	Наименование должности
	Группа должностей

	1
	Первый заместитель Главы Кривошеинского района (срочный трудовой договор)
	главная

	2
	Первый заместитель Главы Администрации муниципального образования (срочный трудовой договор)
	главная

	3
	Заместитель Главы Кривошеинского района  по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта, связи, ГО и ЧС (срочный трудовой договор)
	главная

	4
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования (срочный трудовой договор)
	главная

	5
	Управляющий делами Администрации Кривошеинского района
	ведущая

	6
	Руководитель Управления в структуре Администрации муниципального образования и обладающий правами юридического лица
	ведущая

	7
	Заместитель руководителя Управления в структуре Администрации муниципального образования, обладающего правами юридического лица
	старшая

	8
	Руководитель отдела в составе Управления в структуре Администрации муниципального образования, обладающего правами юридического лица
	старшая

	9
	Заместитель руководителя отдела в составе       Управления в  структуре     администрации муниципального образования,  обладающего правами юридического лица
	старшая

	10
	Руководитель отдела в структуре Администрации муниципального образования и обладающий правами юридического лица
	ведущая

	11
	Заместитель руководителя отдела в структуре Администрации муниципального образования, обладающего правами юридического лица
	старшая

	12
	Руководитель отдела в составе Администрации муниципального образования
	ведущая

	13
	Заместитель руководителя отдела в составе Администрации муниципального образования
	старшая

	14
	Инспектор    контрольно- счетной     комиссии муниципального образования
	старшая

	15
	Помощник лица,   замещающего  муниципальную должность (срочный     трудовой     договор)
	старшая

	16
	Главный специалист
	старшая

	17
	Ведущий специалист
	старшая

	18
	Специалист 1 категории
	младшая

	19
	Специалист 2 категории
	младшая

	20
	Специалист
	младшая

Пояснительная записка
Изменения в Положение о порядке прохождения муниципальной службы в Кривошеинском районе, утвержденное Решением Думы Кривошеинского района от 21.11.2007  № 282  от  21.11.2007, вносятся в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

	подпункт 7 части 1 статьи 2 Положения: Муниципальный служащий имеет право на:

	 повышение квалификации в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;
	получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;

	абзац второй части 2 статьи 2 Положения:

	Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная)  муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования. Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.

	Для целей настоящего Положения используется понятие «конфликт интересов», установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции.

	подпункт 3 части 1 статьи 3 Положения: Муниципальный служащий обязан:

	3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;

	 3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;

	подпункт 11 части 1 статьи 3 Положения: Муниципальный служащий обязан:

	11) уведомлять в письменной форме своего непосредственного начальника о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта;

	11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.

	подпункт 4 части 1 статьи 4 Положения: Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае:

	4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинского учреждения устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

	4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

	подпункт 9 части 1 статьи 4 Положения: Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае:

	9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;
	9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;

	подпункт 1 части 1 статьи 5 Положения: В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается:

	1) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

	Утратил силу

	подпункт 3 части 1 статьи 5 Положения: В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается:

	3) заниматься предпринимательской деятельностью;

	3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.

	подпункт 5 части 1 статьи 5 Положения: В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается:

	5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации;

	5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации;
Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

	часть 2.1. статьи 5 Положения:

	 2.1. В случае, если владение муниципальным служащим, замещающим должность главы местной администрации по контракту, приносящими доход ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций) может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежащие ему указанные ценные бумаги, акции (доли участия в уставных капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Утратила сила

	статья 5 часть 4 Положения:

	Дополнена
	4. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

	подпункт 2 части 3 статьи 8 Положения: При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:

	2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

	2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

	в подпункте 9 части 3 статьи 8 Положения: При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:

	9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
	9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

	Раздел 2 Приложение № 2 к Положению (Решение Думы Кривошеинского района от 21.11.2007 № 282 в редакции Решения Думы Кривошеинского района от 31.10.2013 № 309)
	Раздел 2 Приложения № 2 к Положению (Решение Думы Кривошеинского района от 21.11.2007 № 282 в редакции проекта Решения Думы Кривошеинского района от .04.2016 № )

	Наименование должности
	Группа должностей
	Наименование должности
	Группа должностей

	Первый заместитель Главы муниципального образования (срочный трудовой договор)
	главная
	Первый заместитель Главы Кривошеинского района (срочный трудовой договор)
	главная

	Заместитель Главы муниципального образования (срочный трудовой договор)
	главная
	Заместитель Главы Кривошеинского района  по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта, связи, ГО и ЧС (срочный трудовой договор)
	главная

	Управляющий делами Администрации муниципального образования (срочный трудовой договор)
	ведущая
	Управляющий делами Администрации Кривошеинского района

(срочный трудовой договор)
	ведущая